Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 85ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062100085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL No- 20, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados,
que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do Edital nº
37/2016, publicado no DOU de 21 de julho de 2016, Seção 3, página 72,
para provimento de cargos do Grupo Magistério, categoria Funcional de
Professor de Ensino Superior, para atender o Câmpus Curitiba da UTF-
PR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL No- 21, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ torna público, para conhecimento dos interessados,
que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de validade do Edital nº
27/2016, publicado no DOU de 27 de junho de 2016, Seção 3, página 53,
para provimento de cargos do Grupo Magistério, categoria Funcional de
Professor de Ensino Superior, para atender o Câmpus Ponta Grossa da
UTFPR, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal.

LUIZ ALBERTO PILATTI

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 153251

Número do Contrato: 6/2016.
No- Processo: 23064003065201633.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
09523649000161. Contratado : TERRA NOBRE - METALURGICA
E -CONSTRUCOES - EIRELI - ME. Objeto: Alteração da clausula
oitava. Prazo de vigencia e execução contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 23/07/2017 a 20/11/2017. Data de
Assinatura: 19/06/2017.

(SICON - 20/06/2017) 153251-15246-2017NE800045

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2017 - UASG 153176

No- Processo: 23064001920201752.
PREGÃO SISPP No- 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
13324237000170. Contratado : BORSATO GOMES E CIA LTDA -
EPP -.Objeto: Sontratação de empresa especializada na prestação de
serviço de dedetização e limpeza de caixas d'água da UTFPR - Câm-
pus Cornélio Procópio. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/04 . Vigência: 31/05/2017 a 30/05/2018. Valor Total:
R$6.780,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800163. Data de Assinatura:
31/05/2017.

(SICON - 20/06/2017) 153176-15246-2017NE800061

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017 - UASG 153176

No- Processo: 23064001920201752.
PREGÃO SISPP No- 2/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
03419703000147. Contratado : JOSE AMABILIO DOS SANTOS - -
DEDETIZADORA - ME. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de serviço de dedetização e limpeza de
caixas d'água da UTFPR - Córnélio Procópio. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/04 . Vigência: 31/05/2017 a 30/05/2018. Valor
Total: R$10.160,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800162. Data de
Assinatura: 31/05/2017.

(SICON - 20/06/2017) 153176-15246-2017NE800061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 153176

Número do Contrato: 10/2013.
No- Processo: 23064007906201339.
PREGÃO SISPP No- 20/2013. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
04970088000125. Contratado : PLANSERVICE TERCEIRIZACAO
DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de portaria nas dependências da UTFPR - Câm-
pus Cornélio Procópio. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Valor Total: R$127.107,48. Fonte:
112000000 - 2017NE800111. Data de Assinatura: 02/06/2017.

(SICON - 20/06/2017) 153176-15246-2017NE800061

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 4/2017

COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
Campus Curitiba, CNPJ nº 75.101.873/0008-66 e Município de Pi-
nhais, CNPJ nº 95.423.000/0001-00. OBJETO: Conjugar os esforços
dos partícipes visando a realização do III Seminário Metropolitano de
Educação Ambiental. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2017. VI-

GÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura. ASSINAM:
Marli Paulino, pelo Município de Pinhais e Cezar Augusto Romano,
pela UTFPR.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 1/2017

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO CÂMPUS CURITIBA, MANDA expedir o presente Edital de
Intimação contra a empresa COMERCIAL ETHAN EIRELI - ME, na
pessoa do seu representante legal, dado como sediada na Quadra QNP
28, Conjunto O, Lote nº 05, Parte B, Bairro de Ceilândia Sul, Cei-
lândia, Brasília/DF, CEP nº 72.235-815, por não ter sido possível
intimá-la pessoalmente, tendo o Correio tentado três vezes a entrega
e não obtendo êxito, para que a mesma apresente defesa em face dos
fatos a ela imputados no Processo nº 23064.003682.2016-39. Dessa
forma, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data de
publicação desta, para que a NOTIFICADA se pronuncie para apre-
sentação de recurso hierárquico.

CARLOS WELLINGTON TENÓRIO DE
ARAÚJO

CAMPUS DOIS VIZINHOS

AVISOS DE LICITAÇÕES DESERTAS
PREGÃO No- 5/2017

O presente processo de licitação Restou DESERTO.

(SIDEC - 20/06/2017) 153991-15246-2017NE800301

PREGÃO No- 7/2017

O presente processo de licitação restou DESERTO.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 20/06/2017) 153991-15246-2017NE800301

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2017

Declaramos vencedores do presente processo as empresas:
Digital(03.452.072/0001-68)item 03.Belinki & Sou-
za(08.831.603/0001-47)itens: 06,07,08,11,19,20,25,26,27,46)Raça
Dist.(09.449.195/0001-26)item:31.Olithier(0.630.087/0001-
55)item:21.Valdemir Delboni(11.393.877/0001-
06)itens:02,28,29,40,41,43,45.Talhita A.daS.Girotto(18.880.763/0001-
30)itens:10,18,22,23,24,36,38,39.Helio Masashi(62.492.798/0001-
93)itens:01,04,05,09,12,13,14,15,16,17,30,32,33,34,35,42,44,47.Mar-
cos Aurelio(81.431.777/0001-02)item 37.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 20/06/2017) 153991-15246-2017NE800301

CAMPUS GUARAPUAVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017 - UASG 152134

No- Processo: 2306400334201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de Informática para o Câmpus Guarapuava da
UTFPR. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 21/06/2017 de 08h30
às 12h00 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Avenida Professora Laura
Pacheco Bastos 800 Industrial - GUARAPUAVA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/152134-05-9-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/06/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCELO KULKA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2017) 152134-15213-2017NE800019

CAMPUS LONDRINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 150148

No- Processo: 23064003156201750 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente para o Câmpus Londrina da
UTFPR. Total de Itens Licitados: 00183. Edital: 21/06/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Estrada Dos Pioneiros, 3131 - Jardim Morumbi
LONDRINA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150148-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA ARRIGONI DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 20/06/2017) 150148-15246-2017NE800051

CAMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No- do Processo de Dispensa de Licitação n°23064003416/2015-25.
Termo nr 06/15, Concessora: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS MEDIANEIRA - CNPJ
75.101.873/0002-70, Concessionária: DIRETÓRIO ACADÊMICO
ESTUDANTIL - CNPJ n° 12.940.549/0001-45. Objeto: Alteração da
Cláusula Sexta - Vigência: 18/05/15 à 17/05/18 do Aditivo 14/17.
Data da assinatura: 17/05/17.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 6/2017 - UASG 153029

No- Processo: 23064003348201766 . Objeto: Atualização de Software
Arquimedes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço de
pequeno vulto, com exclusividade de comercialização no território
nacional. Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2017. EZEQUIEL
DE LIMA. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em
20/06/2017. FLAVIO FEIX PAULI. Diretor Geral. Valor Global: R$
756,00. CNPJ CONTRATADA : 14.748.386/0001-29 MULTIPLUS
APOIO ADMINISTRATIVO - EIRELI - EPP.

(SIDEC - 20/06/2017) 153029-15246-2017NE800058

CAMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 153177

No- Processo: 23064001053201755.
PREGÃO SISPP No- 11/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TEC-
NOLOGICA FEDERAL -DO PARANA. CNPJ Contratado:
04884871000176. Contratado : BEJEANCLAY PANIFICADORA
LTDA - ME-.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimenticios com entrega
diária, destinado a atender a cantina da UTFPR - Câmpus Pato Bran-
co. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 22/07/2017 a 21/07/2018.
Valor Total: R$56.483,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800147. Data
de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 20/06/2017) 153177-15246-2017NE800059

CAMPUS TOLEDO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos o resultado do processo 23064001315201781
conforme segue: CNPJ 06.094.697/0001-93 - CLAUDIO ANTONIO
MORAES EIRELI - ME, ITEM 01, TOTAL DO FORNECEODR: R$
76.687,20.

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

(SIDEC - 20/06/2017) 150150-15246-2017NE800015